

Lolland-Falster Historiske Samfund

Årsberetning for 2022

til årsmødet 25. april 2023

Årsmødet sidste år, som fandt sted onsdag d. 6. april 2022, blev indledt med et foredrag af museumsinspektør Jesper Munk Andersen, Kongernes Samlinger, (tidligere Museum Lolland-Falster) med overskriften: "Herregårdsmarkører i landskabet – spor efter baroniet Guldborgland og grevskabet Knuthenborg i det lollandske landskab".

Efter foredraget afholdtes ordinær generalforsamling, hvor der blev taget afsked med selskabets mangeårige formand, Ole Munksgaard, og ligeledes mangeårige sekretær, men ikke helt så mange år, Inge Hedal. Da formanden havde aflagt beretning, regnskabet var blevet gennemgået, og samfundets fremtidige virksomhed var blevet drøftet, var der valg til bestyrelse og de øvrige poster if. vedtægterne. Genvælt til bestyrelsen blev Aksel Poulsen og Erik Mandrup-Poulsen, nyvalgt blev Mikkel Søtbæk og Birthe Christiansen. Hanne Britt Johannesen blev genvælt som suppleant, til revisor blev Ole Munksgaard valgt, og til revisorsuppleant blev Anne Hansen genvælt.

På det første bestyrelsesmøde derefter konstituerede bestyrelsen sig med Birgitte Villadsen som formand, Søren Renner Mortensen som næstformand og Marie Louise Villadsen som sekretær. Jens Green blev valgt udenfor bestyrelsen som kasserer. Kim Hansen varetager som hidtil hjemmesiden.

Bestyrelsen nedsatte på samme møde de tre udvalg, som der hidtil havde været: Redaktionsudvalget (Aksel Poulsen, Erik Mandrup-Poulsen, Birthe Christiansen og Birgitte Villadsen), Aktivitetsudvalget (Marie Louise Villadsen, Søren Renner Mortensen, Mikkel Søtbæk og Erik Mandrup-Poulsen) og Mindstensudvalget (Søren Renner Mortensen og Birgitte Villadsen).

Desværre ønskede Mikkel Søtbæk i juni at udtræde af bestyrelsen. Suppleanten Hans Christian Bentsen indtrådte i hans sted.

Redaktionsudvalget, hvis opgave er at stå for udgivelse af årbogen, har Aksel Poulsen som tovholder. Udvalget holder jævnlige møder, hvor årbogens indhold drøftes. Vi prøver at

efterleve en målsætning tidligere nævnt på årsmøder om flere artikler fra Østlolland og Falster. Jeg kan allerede røbe, at en artikel i den kommende årbog er fra netop Falster, om den for længst nedlagte præstegård og tilhørende kæmpehave i Riserup med adskillige nedslag i det falsterske kulturmiljø. Der bliver jævnlig tilsendt udvalget forslag til artikler, og tak for det, og udvalget selv mangler heller ikke ideer. Vi prøver desuden at bringe artikler, der knytter til ved markeringer i året, som f.eks. 150-året for Stormfloden i 1872 i årbogen 2022.

Årbogen blev trykt i 440 eks. og pakket af hvem i bestyrelsen der nu kunne, i Stadsarkivet i Guldborg Kommunes rådhuskælder, hvem vi takker for husly.

Og apropos Stormfloden i 1872, som blev markeret med en del aktiviteter og udgivelser ved mange aktører, arrangerede vi et foredrag med det tema d. 30. august 2022. Det fandt sted i festsalen på K.H. Kofoedsvej i Rødbyhavn med Ole Munksgaard som foredragsholder på grundlag af hans netop udgivne bog, "Stormfloden 1872. Katastrofen og det lollandske dige," og samlede en pæn flok deltagere.

Men ellers nåede Aktivitetsudvalget ikke at få løbet arrangementer i gang igen efter den pause, som corona-nedlukningen forårsagede. Som det vil fremgå om et øjeblik, vender de stærkt tilbage senere i år.

Mindstensudvalget har ved Søren Renner Mortensens indsats opmalet indskriften på mindestenen for biskop Balle, som er født i degneboligen i Vestenskov. I den kommende sommer står Hoby-stenen for tur.

Biskop Balles sten har vi haft nogle andre spørgsmål omkring, fordi det kom os for øre, at beboeren af degneboligen, i hvis have stenen er placeret, er død, og den fredede bolig (som er i meget dårlig stand) må forventes solgt eller være i fare for at blive nedrevet. Sagen følges tæt. Historisk Samfunds interesse i sagen er, at der er tinglysning på stenens placering. Vestenskov kirkes graver har efter aftale ryddet op omkring stenen og vil sørge for rimelig pasning af dens omgivelser indtil videre. Der er aftalt en plan B, men foreløbig bliver stenen stående.

Et mindre hold fra bestyrelsen har påtaget sig at rydde op i arkivet, som har til huse i et rum oppe under loftet i det gamle rådhus i Maribo. En del papirer vedr. den tid, hvor Stiftsmuseet og Historisk Samfund havde en tættere forbindelse, overdrages efter aftale til arkivering på museet. Andet forbliver på rådhuset.

Vi har i det forløbne år fået farvelagt logoet. Man kunne se resultatet på følgebrevet ved udsendelsen af årbogen.

Og så kommer der jævnligt forskellige småsager og henvendelser: Om hjælp til at få fat i H.C. Andersens stormflodsdigt, som er bragt i en tidligere årbog, til brug ved en udstilling på Søfartsmuseet i Flensborg. Om vi har flere sangbøger på lager (Ove Nielsens samling af sange fra Lolland-Falster, som Historisk Samfund var udgiver af.) Om rettigheder til et foto af et lokomobil, som har været bragt engang i en årbog, til brug i et ph.d.-projekt. Bare f.eks.!

På trods af de, synes jeg, pessimistiske toner, der de senere år har lydt om Historisk Samfunds fremtid, er det ikke dem, der præger bestyrelsesarbejdet. Og tak til de øvrige bestyrelsesmedlemmer for den optagethed og munterhed, der præger vores møder og får os igennem de uenigheder, der trods alt også forekommer om et og andet.

Og hermed vil jeg give ordet til tovholderen for aktivitetsudvalget, som vil præsentere de aktiviteter, som finder sted i den kommende sommer og begyndelsen af efteråret.

*Birgitte Villadsen,
formand*